
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  63/21  del  19/10/2021 

Oggetto: ACCORDO CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA PER 
L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO I BAR 
PRESENTI NEGLI EDIFICI DELL'UNIVERSITA': APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONTRATTO E AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA. 

 

Servizio proponente: 40.2 RISTORAZIONE FI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 

 
Presenti:Miriana Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, Francesco Miglietta, 

            Francesco Romizi, Sara Sayad Nik  
 

Assenti:Mauro Bellandi, Irene Micali 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Considerato che per gli iscritti all’Università degli Studi di Siena e all’Università per 

Stranieri di Siena, il servizio di ristorazione, fino al 31 maggio u.s., è stato erogato 

mediante la mensa a gestione diretta “Bandini” e mediante appalti presso le strutture 

Sant’Agata, San Miniato e Università per Stranieri di Siena, oltre alla convenzione 

stipulata tra Enti con la AUO senese per l’utilizzo della mensa aziendale presso il 

Complesso Ospedaliero “Le Scotte”;  

 Atteso che per interventi di adeguamento e messa in sicurezza della mensa Bandini non 

più procrastinabili, è stata disposta la chiusura temporanea di tale struttura per il tempo 

necessario all’esecuzione dei lavori di cui sopra, con conseguente spostamento della 

gestione diretta del servizio di ristorazione presso la struttura San Miniato, Via De 

Nicola, Siena; 

 Preso atto che la chiusura della mensa Bandini ha determinato una diminuzione dei 

punti di ristoro destinati agli studenti universitari frequentanti le sedi didattiche e le 

residenze ubicate nel centro storico cittadino, che vede ad oggi quale unica struttura 

operativa la mensa Sant’Agata; 

 Rilevata la necessità di individuare soluzioni temporanee idonee a integrare l’unico 

punto di somministrazione pasti attivo con altre strutture per fronteggiare potenziali 

momenti di massima affluenza in alcuni periodi dell’anno accademico, nonchè un 

possibile e auspicabile progressivo ritorno alla didattica in presenza con un effetto 

normalizzante sul servizio ristorazione, rispetto ai due ultimi anni accademici che, a 

causa della pandemia da COVID-19, ha visto ridursi la domanda espressa dall’utenza 

studentesca; 

 Considerata la richiesta avanzata dall’Azienda all’Ateneo senese volta ad accertare la 

disponibilità di quest’ultimo a mettere a disposizione, per le esigenze sopra esposte, i  

locali bar/caffetteria posti all’interno del Complesso di S. Francesco, Piazza San 

Francesco, 7 e all’interno del Complesso di San Niccolò, via Roma, 56; 

 Preso atto che l’Università degli Studi di Siena ha manifestato la volontà di mettere a 

disposizione dell’Azienda i locali bar/caffetteria di cui sopra; 

 Atteso che l’articolo 15 (Accordi tra pubbliche amministrazioni) della L. 241/1990 e 

s.m.i. prevede al comma 1 che le pubbliche amministrazioni possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 



  

 Considerato che l’Azienda, con l’accordo di cui trattasi, si propone di mantenere un 

livello adeguato del servizio di ristorazione presso la sede di Siena così da assolvere in 

termini adeguati, nonostante la temporanea indisponibilità della mensa Bandini, ad una 

propria funzione istituzionale; 

 Rilevato che l’Ateneo senese, da parte sua, ha interesse a concorrere, nell’ambito delle 

proprie funzioni, e competenze e in collaborazione con gli altri soggetti a vario titolo 

coinvolti, al continuo miglioramento dei servizi di supporto e completamento offerti agli 

studenti universitari, quale è appunto il servizio di ristorazione, in quanto elementi che 

influiscono, unitamente all’offerta didattica, a determinare l’attrattività di una sede 

universitaria;  

 Vista la Deliberazione del CDA dell’Ateneo senese n. 276_2021, con la quale veniva 

confermata la volontà di procedere con l’ipotesi di accordo tra Azienda e Università degli 

Studi di Siena per la convenzione tra le parti volta all’erogazione del servizio di 

ristorazione agli studenti universitari presso i locali bar/caffetteria presenti negli edifici 

dell’Università di Siena; 

 
 Visto lo schema di accordo per la convenzione da stipularsi tra l’Azienda e l’Università 

degli Studi di Siena allegato in numero di 8 (otto) pagine alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale;  

 Ritenuto, quindi, di dover procedere alla formalizzazione dell’accordo, dando mandato al 

Presidente del C.d.A. di provvedere alla sottoscrizione della convenzione in parola, 

stabilendo che lo stesso Presidente potrà apportare in sede di stipula, ove si rendano 

necessarie, direttamente modifiche non sostanziali alla stessa convenzione senza 

necessità di un ulteriore esame/approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione 

 

A voti unanimi      

 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, lo schema di convenzione tra 

l’Azienda e l’Università degli Studi di Siena per l’erogazione del servizio di ristorazione 

presso i locali bar/caffetteria presenti negli edifici dell’Ateneo senese, allegato in 

numero di 8 (otto) pagine alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale;  

 

2. Di dare mandato al Presidente di provvedere alla sottoscrizione della convenzione in 

parola, stabilendo che lo stesso Presidente potrà apportare in sede di stipula, ove si 

rendano necessarie, direttamente modifiche non sostanziali alla stessa convenzione 

senza necessità di un ulteriore esame/approvazione da parte del Consiglio di 

Amministrazione; 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

           Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 
               


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-10-27T08:53:29+0000
	MARCO DEL MEDICO


		2021-10-28T05:43:32+0000




